
___________________________________________________________________________________
Comune di Forte dei Marmi - Determina n.721 del 13/06/2023

1 di 4

COPIA

COMUNE DI FORTE DEI MARMI
Provincia di Lucca

SEGRETARIO GENERALE

DETERMINAZIONE n. 721 Del 13/06/2023

OGGETTO:Rimborso spese a favore dei volontari del Servizio Civile Nazionale per spese
sostenute per partecipare alle giornate di formazione generale.

IL SEGRETARIO GENERALE

Premesso che il Comune di Forte dei Marmi realizza da diversi anni progetti di Servizio Civile Regionale e

Universale, ospitando al proprio interno volontari selezionati a seguito di apposito avviso;

Dato atto che a partire dal mese di maggio 2022 hanno iniziato il loro servizio, della durata di 12 mesi,

n. 3 volontari impegnati nel progetto “Noi che abbiamo un mondo da cambiare”;

Considerato che il progetto di Servizio Civile prevede necessariamente una formazione generale basata

sulla conoscenza dei principi che sono alla base del Servizio Civile stesso, formazione che è obbligatoria;

Visto come tale formazione venga per il nostro Comune avviata tramite il Centro Nazionale del

Volontariato di Lucca, in base alla convenzione approvata con deliberazione G.C. 371 del 26.10.2013;

Visto, in particolare, come per alcuni dei volontari di cui sopra la formazione si sia svolta in varie

giornate, e precisamente:

- per B. B. i giorni 9 e 11 maggio 2023 presso presso la sede del CNV in via Catalani n. 158 a Lucca;

- per S. B.: i giorni 9 e 11 maggio 2023 presso presso la sede del CNV in via Catalani n. 158 a Lucca;

- per E. M.: il giorno 29 marzo 2023 presso la sede del CNV in via Catalani n. 158 a Lucca;

Preso atto della FAQ n. 6 dell’ufficio per il Servizio Civile Nazionale secondo cui “i volontari sono esenti

da qualsiasi spesa sia per quanto riguarda la formazione generale che per la specifica - Tutte le spese

sono a carico dell’Ente”;

Ritenuto pertanto di dover rimborsare ai 3 volontari del Servizio Civile che ne hanno fatto richiesta le

spese sostenute per la frequenza ai corsi di formazione generale tenutisi nelle giornate sopra indicate,

spese risultanti dalla documentazione conservata agli atti, e precisamente in favore di:

- B. B.: € 4,20 per per rimborso pedaggi autostradali, € 8,50 per parcheggio auto, per un totale di €

12,70;

- S.B.: € 12,90 per per rimborso pedaggi autostradali, € 4,50 per parcheggio auto ed € 49,71 per

rimborso chilometrico carburante calcolato sulla base delle tabelle ACI, per un totale di € 67,11;

- E. M.: € 6,80 per rimborso pedaggi autostradali ed € 12,43 per rimborso chilometrico carburante

calcolato sulla base delle tabelle ACI, per un totale di € 19,23;



___________________________________________________________________________________
Comune di Forte dei Marmi - Determina n.721 del 13/06/2023

2 di 4

Dato atto che il CIG non è disponibile in quanto il presente provvedimento è fuori dal campo di

applicazione del D. Lgs 50/2016;

Vista la Delibera del Consiglio Comunale n. 10 del 01.03.2023, immediatamente esecutiva, con la quale

è stato approvato il Bilancio Pluriennale 2023/2025;

Vista la Delibera di Giunta Comunale n. 81 del 17.03.2023, immediatamente esecutiva, con la quale è

stato approvato il Piano Esecutivo di Gestione finanziario 2023/2025;

Visto il provvedimento del Sindaco n. 129 del 24/10/2022 di conferimento incarichi dirigenziali al

Segretario generale;

Visto lo Statuto Comunale approvato con Deliberazione C.C. n. 18 del 27/03/2000 e modificato con

delibera di Consiglio Comunale n. 47 del 30/09/2019 ed il vigente Regolamento di Contabilità

Armonizzata;

Visti gli artt. 107 e 163 del D.lgs. 267/2000;

DETERMINA

1) di rimborsare ai volontari del Servizio Civile Nazionale le spese sostenute per partecipare alla

formazione generale svoltasi a Lucca nelle giornate sopra dettagliate, utilizzano per il calcolo del

rimborso chilometrico le tabelle ACI 2023, e precisamente:

- a favore di B. B. € 12,70 per rimborso pedaggi autostradali e parcheggio;

- a favore di S. B. € 67,11 per rimborso pedaggi autostradali, parcheggio e carburante;

- a favore di E. M. € 19,23 per rimborso pedaggi autostradali e carburante;

2) di impegnare la complessiva somma di € 99,04 con imputazione al cap. 5900/00 del bilancio 2023, la

così ripartita in favore di:

- B. B.: € 4,20 per per rimborso pedaggi autostradali, € 8,50 per parcheggio auto, per un totale di €

12,70;

- S. B.: € 12,90 per per rimborso pedaggi autostradali, € 4,50 per parcheggio auto ed € 49,71 per

rimborso chilometrico carburante calcolato sulla base delle tabelle ACI, per un totale di € 67,11;

- E. M.: € 6,80 per rimborso pedaggi autostradali ed € 12,43 per rimborso chilometrico carburante

calcolato sulla base delle tabelle ACI, per un totale di € 19,23;

3) di dare atto che si procederà alla liquidazione delle somme dovute effettuando il pagamento tramite

bonifico bancario sulle coordinate bancarie sopra indicate per ciascun beneficiario.

IMPEGNI ASSUNTI

Titolo Missione Capitolo Esercizio

1.04.03.99.999 05.02 590000 2023

Impegno
Provv.

Impegno
Defintivo

Importo Tipologia
Impegno

Sub-Impegno Importo Sub-
Impegno

727 N. 1649 € 12,70 Impegno N. 0 € 0,00



___________________________________________________________________________________
Comune di Forte dei Marmi - Determina n.721 del 13/06/2023

3 di 4

Descrizione Creditore

Privacy
Codice Fiscale: Privacy - P.Iva:

Descrizione Impegni Assunti

Rimborso spese a favore dei volontari del Servizio Civile Nazionale per spese sostenute per partecipare
alle giornate di formazione generale.

Titolo Missione Capitolo Esercizio

1.04.03.99.999 05.02 590000 2023

Impegno
Provv.

Impegno
Defintivo

Importo Tipologia
Impegno

Sub-Impegno Importo Sub-
Impegno

728 N. 1650 € 67,11 Impegno N. 0 € 0,00

Descrizione Creditore

Privacy
Codice Fiscale: Privacy - P.Iva:

Descrizione Impegni Assunti

Rimborso spese a favore dei volontari del Servizio Civile Nazionale per spese sostenute per partecipare
alle giornate di formazione generale.

Titolo Missione Capitolo Esercizio

1.04.03.99.999 05.02 590000 2023

Impegno
Provv.

Impegno
Defintivo

Importo Tipologia
Impegno

Sub-Impegno Importo Sub-
Impegno

729 N. 1651 € 19,23 Impegno N. 0 € 0,00

Descrizione Creditore

Privacy
Codice Fiscale: Privacy - P.Iva:

Descrizione Impegni Assunti

Rimborso spese a favore dei volontari del Servizio Civile Nazionale per spese sostenute per partecipare
alle giornate di formazione generale.

IL SEGRETARIO GENERALE
Dr. LUCA LAZZARINI



___________________________________________________________________________________
Comune di Forte dei Marmi - Determina n.721 del 13/06/2023

4 di 4

Le firme in formato digitale sono state apposte sull'originale del presente atto ai sensi dell'art. 24 del D-lgs.
07/03/2005 n° 82 e s.m.i. (C.A.D.). La presente determinazione è conservata in originale negli archivi informatici
del Comune di Forte dei Marmi, ai sensi dell'art. 22 del D.lgs n° 82/2005


